¹⁸⁸ Denunciava Gregorio «post statutum prefatum quondam Petrus, presbiter ecclesie Sancti Symeonis, nequiter est occisus; [...] plebanus quoque Sancte Marie Formose, Iordanus Sancti Pauli et Matheus Sancti Apollinaris presbiteri ac B. Sancti Iohannis Evangeliste diaconus, fuerunt letaliter vulnerati; preterea I. Sancte Marie Formose et I. Sancti Geminiani ecclesiarum presbiteri, M. Sancti Silestri, L. Sancti Geminiani et B. Sancti Iohannis Evangeliste ac M. Sancti Viti ecclesiarum diaconi, nec non I. subdiaconus ecclesie Sancte Marie Formose, per te, dux, non sine violenta iniectioe

ribadiva a tutti gli ecclesiastici di osservare scrupolosamente una sua lettera (non pervenuta) circa alcune decisioni prese dal governo di Venezia contro la *libertas ecclesiae*. Molti studi e verifiche sarebbero necessari per comprendere meglio il complesso rapporto tra governo e istituzioni ecclesiastiche. In questa difficile situazione i cenobi femminili seppero ben destreggiarsi tra curia, governo e ordine, beneficiando sia degli interventi dei papi, sia dei dogi. Tuttavia, le contraddizioni erano evidenti e scoppiarono proprio quando alla guida del vescovado torcellano vi era un frate non veneziano.

Ci si potrebbe chiedere se tutti gli abati e le badesse, di qualsiasi ordine, dovessero giurare fedeltà a Venezia o se la cosa riguardasse solo i cistercensi e perché, in questo caso, proprio loro, visto che era un Ordine esente. C'è da dire che non si sono trovate altre prove certe di un'altra consacrazione di badessa fatta davanti all'altare di San Marco. La badessa dei Santi Apostoli di Ammiana veniva investita dell'abazia davanti all'ordinario di Torcello¹⁸⁹; ugualmente, vent'anni dopo, quella di Sant'Antonio di Torcello¹⁹⁰. Sembra che anche la stessa badessa di San Zaccaria che, come si è visto, nel XII secolo fosse eletta con l'appoggio del doge¹⁹¹, successivamente venisse ordinata dal proprio vescovo diocesano¹⁹². Gli esempi riportati sono tuttavia troppo pochi rispetto al gran numero di enti presenti in laguna per stabilire se anche altre badesse, oltre a quella di San Matteo, fossero consacrate presso San Marco. Per i monasteri maschili, per i quali, a dire il vero, sarebbero auspicabili ulteriori ricerche, non si può dire diversamente. Tuttavia, siamo a conoscenza – ma la documentazione è molto più tarda trattandosi di un manoscritto

manum capti fuerunt per violentiam et detenti. Insuper quidam laici T. presbiterum ecclesie Sancti Eustachii, in domo ipsius ecclesie, nocturno tempore, invadentes, ipsum quadam summa pecunie, pannis et rebus aliis spoliarunt; de quibus omnibus nullam per vos potuerunt predicti consequi rationem». *Ibidem*.